>■//' .

ffHB

/

»«
y

Processo(s) N io72)/91 gm 27 ,12 /1.991.

Procedência

PHEIEITO MUNICIPAL.

Assunto:

MENS. m. 0011V91, QUS

" DISPÕE SOBHE ALiEMÇlO DA LEI NS

13^^3/89, de 27/12/89 E BÃ OUTRAS:

, PROVIDÊNCIAS

AUTUAÇÃO
AOS_^dlaS do mês de dezembro
ano de mil novecentos e noventa e hum

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de tis. e mais docu
mentes que se seguem.

DiSTRiBUiÇAO

>1

do

u

Setolço público ü\/Cunlclpal'

Jlcefeitma {Municipal de £inhates
Tf IIII 1111>^ Qabinete do Prefeito-

MENSAGEM . 00114/91.

27 de dezembro de 1991

EXM2. SR. PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Estamos encaminhando a essa Gamara Municipal, o Projeto

de Lei anexo, que dispõe sobre alteração em disposições da Lei

nS' 1343/89, de 27/12/89, CÓdigo Tributário Municipal.

Senhores Edis, as alterações são necessárias e dècorren

tes de fatores da nova . política econômica do Governo Federal,

que com a extinção da BTN e BTNF, criou.novo índice de cor

reção através da TR e TRD.

Os tributos do Municipio nao podem sofrer paralisação ,

pois refletem sua receita própria, destinada a manutenção das

atividades administrativas.

Assim senhores Edis, estamos prevendo a correção atra

vés da variação da TR e TRD ou outro índice oficial editado pe

Ia Fundação Getúlio Vargas.

Pelo exposto, esperamos à apreciação e aprovação imedia

ta do projeto encaminhado.

Atenciosamente

-=-^^§^andido Durão
Prefeito Municipal

tooo^^
i 3i

42S-'

ôesviço Público íMuniclpal

ÇtUlAy Pvehitma Municipal de Xinhares
Qabinete do Peehlto

PROJETO DE LEI . 00114/91 DE 21ll2l<èl.

"DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI .

1343/89, de 27/12/89 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

0 Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espirito

Santo, faço saber que a Gamara Municipal aprovou e eu sanclóno

a seguinte Lei:

Art. 12. - As disposições adiante Indicadas, da Lei n^.

1343/89, de 27/12/89, passam a vigorar com as seguintes altera

ções:

Art. 92 ....

§ 12

1 - Sobre a porção de terra continua com mais de 1000

m2, na forma definida nesse paragrafo primeiro, quando utiliza

da para fins de agro^pecuarla, nao Incidira o Imposto predial

e territorial urbano, desde que o contribuinte comprove o reco

Ihlmento anual do ̂ PTR sobre o Imóvel.

Art. 102...

§ 12. - Quando não forem objeto da atualização prevls

ta neste artigo, os valores venais dos Imóveis deverão ser atua

llzados por ato do Poder Executivo, até o índice da variação

da TR no periodó, ou outro Índice oficial utilizado pela Funda

ção Getúlio Vargas.

Art. 202...

VI - Cujo valor do Imposto não ultrapassar a 0,05 da

UNIF vigente ã época do lançamento.

Setolço Público CM^anicipal

Prefeitura dMunicipal de linhares
Qabinete do Peefelto

Projeto de Lei . 00114/91. -2-

Art. 832. _ o crédito tributário não liquidados nas épo

cas próprias, fica sujeito a atualizaçao monetária do seu va

lor, vtomando-se por base a variação da TRD ou outro índice

oficial utilizado pela Fundação Getúlio Vargas.

Art. 842...

VI - Revogado.

Art. 129...

§ 3°. - Os valores de que trata:- as letras a, b^e c, do
Paragrafo Primeiro, serão corrigidos monetariamente com base

na variação da TRD ou outro índice oficial utilizádo pela Funda
ção Getulio Vargas.

Art. 190 - Os créditos do Municápio, originados de lan
çamento por homologação ou de ofício, serão corrigidos moneta

riamente a partir da data em que passarem a ser devidos, com
base nos Índices de reajustamento da TRD ou outro índice ofici

ai utilizado pela Fundação Getúlio Vargas.

Art. 236...

§  ~ A inscrição do credito fiscal na Divida Ativa,
sera feita com base no valor original no crédito a ser inseri

to.

§ 22. - Revogado.

§ 32. - Revogado;

Art. 238...

Seeviço Público ChCunlclpal

mUIAO prefeitura íMunicípal de £inhares
Qabinete do PsefeÚo

Projeto de Lei . 00114/91. _3_

§ 22. - Antes da cobrança judicial, a autoridade admi

nistrativa competente poderá, mediante termo de confissão de

divida, autorizar o parcelamento do credito tributário, sendo

as parcelas atualizadas monetariamente» na forma prevista no

art. 190 desta Lei.

§ 32. - o parcelamento do crédito tributário, em prazo
de até 06 (seis) meses ou seis parcelas, interromperá a atuali
zaçao monetária na data do deferimento do pedido de parcelamen

to.

Art. 264...

§ 1°' ~ Fica fixado a partir de 12 de janeiro de 1992,
em Cr$ 23.167,35 (Vinte e trés mil, cento e sessenta e sete cru

zeiros e trinta e cinco centavos), o valor da UNIF.

§ 22. - A atualizagao dest^ valor sera automatica e na
mesma proporção da variaçao da TR, ou outro Índice editado pe

Ia Fundação Getulio Vargas.

Art. 22. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu

blicaçao e somente sera aplicada a partir de 12 (primeiro) de

janeiro de 1992, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito

Santo, aos vinte e sete dias do mes de dezembro do ano de mil

novecentos e noventa e um.

Cândido Durão

Prefeito Municipal

a u t:! ú Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo ' Antenor Elias *

PARECER DA COMISSÃO DE: FINANÇAS

A  Comissão de Finanças reunida com todos

seus membros é de parecer favorável ao Projeto de Lei
n2 1071/91, que "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI N^ 1343/89,

DE 27/12/89 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", tudo de conformidade
com o parecer da Comissão de Constituição e Justiça desta

Casa de Leis.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon" 30 dezembro / 91

Presidente

Relator:

Membro,

Rua Augusto Calmon, UI? - Tel.: 264-0363 - 264-3858 - CEP. 29.900 - LINHARES - ESPIRITO SANTO

ú « W t:* Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo ''Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE: CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

A Comissão de Constituição e Justiça reunida com

todos seus membros e de parecer favorável ao Projeto
de Lei,n2 1071/91, que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI

N2 1343/89, DE 27/12/89 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", por

ser constitucional, tudo de conformidade com o parecer

da Consultoria Juridica desta Casa de Leis.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon" 30 de dezembro / 91

Presidente: ry

Relator

Membro:

Rua Augusto Calmou, lU? - Tel.: 264-0363 - 264-3858 - CEP. 29.900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

»

AUTOGRAFO NS.335/91.

"DISPÕE SOBRE ALTERAÇAO DA LEI

Nfi.1343/89 DE 27-12-89, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS".

O  Presidente da Gamara Municipal de

Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
elgais decreta a seguinte Lei:

Art. Ig. - As disposições adiante indicadas,
da Lei n®.1343/89 de 27-12-89, passam a vigorar com as seguin_
,tes alterações:

Art. 9®, -

§ 1®. -

I  - Sobre a porção de terra continua com mais de lOOOm *
na fonna definida nesse parágrafo primeiro, quando

utilizáda para fins de agro-pecuária, não incidirá
o  imposto predial e territorial urbano, desde que

o contribuinte comprove o recolhimento anual do IPTR

sobre o imóvel.

Art. 10. —

§  1®. - Quando não forem objeto da atualização
prevista neste artigo, os valores venais dos imóveis deverão

ser atualizados por ato do Poder Executivo, até o índice

da variação da TR no período, ou outro índice oficial utilizado
pela Fundação Getúlio Vargas.

Art^é___20» —

VI - Cujo valor do imposto não ultrapassar a 0,05 da UNIF

vigente á época do lançamento.

Art. 83. - O crédito tributário não liquidados
nas épocas próprias, fica sujeito a atualização monetária
do seu valor, tomando-se por base a variação da TRD ou outro

índice oficial utilizado pela Fundação Getúlio Vargas.
Art. 84. — .........

VI - Revogado.

Art. 129. -

Continua..

Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.: 264Q363/2643858'-CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

Ki -Çf -it -Cf

Continuação do Autógrafo nC.335/91. -02-

§ 3®. - Os valores de que trata as letras a,bb e c,

do Parágrafo Primeiro, serão corrigidos monetáriamente com
base na variação da TRD ou outro índice oficial utilizado
pela Fundação Getúlio Vargas.

Art. 190. - Os créditos do Município, originados
de lançamento por homologação ou de ofício, serão corrigidos
monetáriamente a partir da data em que passarem a ser devidos,
com base nos índices de reajustamento da TRD ou outro índice
oficial utilizado pela Fundação Getúlio Vargas.

Art. 236. -

§ 1*. - A inscrição do crédito fiscal na DÍvida
Ativa, será feita com base no valor original no crédito
a ser inscrito.

§ 2®. - Revogado,

§ 3®. - Revogado.

Art. 238» -

§ 2®. - Antes da cobrança judicial, a autoridade

administrativa competente poderá, mediante termo de confissão
de dívida, autorizar o parcelamento do crédito tributário,
sendo as parcelas atualizadás monetáriamente, na forma prevista

no Artigo 190 desta Lei,

§ 3®. - O parcelamento do crédito tributário,
em prazo de até 06 (seis) meses ou seis parcelas, interromperá
a atualização monetária na dta do deferimento do pedido
de parcelamento,

Art• 264. — ••»«».,

§ 1®. - Fica fixado a partir de 1® de Janeiro

de 1992, em Cr$23.167,35 (vinte e trés mil, cento e sessenta
e sete cruzeiros e trinta e cinco centavos), o valor da

UNIF.

§ 2®. - A atualização desse valor será automática
e na mesma proporção da variação da TR, ou outro índice

editado pela Fundação Getúlio Vargas,

Art. 2®. - Esta Lei entrará em vigor na dta
de sua publicação e somente será aplicada a partir do 1®
(primeiro) de Janeiro de 1992, revogadas as disposições
em contrário,

:  Continua.,.
Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.:2640363 / 2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

ContlnuaQão do Autógrafo n^.335/91, -03-

Sala das Sessões da Gamara Municipal

de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos trinta dias do
mes de dezembro de mil novecentos e noventa e um.

(

■ A

\

Jos& ̂ Ú2X>yG^es^^Gama
^residente *

Rua Augusto Calmon,1117-Tel.; 2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPIRITO SANTO